
 

Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
01.08.2023                                                                                                                                № 320 

   
Об открытии школьного спортивного 
клуба «ОлимпикС» 

 
На основании Методических рекомендаций по созданию школьных спортивных клубов 

общеобразовательных организаций (письмо Министерства просвещения РФ от 28 сентября 
2021 года № 06-1400), в целях сохранения, и укрепления здоровья обучающихся                                    
п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать школьный спортивный клуб «ОлимпикС» с 01.08.2023 года. 
2. Руководителем школьного спортивного клуба «ОлимпикС» назначить учителя 

физической культуры Ивина Сергея Владимировича. 
3. Утвердить Положение школьного спортивного клуба «ОлимпикС» (приложение 1). 
4. Утвердить эмблему школьного спортивного клуба «ОлимпикС» (приложение 2). 
5. Утвердить Календарный план спортивно-массовых мероприятий школьного 

спортивного клуба «ОлимпикС» на 2023 – 2024 учебный год (приложение 3). 
6. Утвердить расписание школьного спортивного клуба «ОлимпикС» (приложение 4). 
7. Утвердить план спортивно-массовых физкультурно-спортивных, социально-

значимых мероприятий на 2023 – 2024 учебный год (приложение 5). 
8.   Контроль за исполнение приказа возложить на заместителя директора по внеклассной 

и внешкольной воспитательной работе с детьми Стоянову Надежду Захарьевну. 

 
В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Зам. директору по ВВВР, 
руководителю клуба 
  

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  



Приложение 1 
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 01.08.2023 № 320                              

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о школьном клубе «ОлимпикС» 

КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья» 

1. Общие положения 
1.1. Школьный спортивный клуб «ОлимпикС» является структурным 

подразделением КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ОВЗ». 
1.2. Целью Клуба является привлечение обучающихся КОУ «Сургутская школа для 

обучающихся с ОВЗ» к систематическим занятиям физической культурой и спортом, 
пропаганда здорового образа жизни.  

1.3. Деятельность Клуба курирует заместитель директора по внеклассной и 
внешкольной воспитательной работе с детьми. 

1.4. Клуб осуществляет свою деятельность во взаимодействии со всеми 
образовательными подразделениями Школы. 

1.5. В своей деятельности Клуб руководствуется Конституцией РФ Федеральным 
законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», 
Письмом Министерства образования и науки РФ и Министерства спорта, туризма и 
молодежной политики РФ от 10.08.2011 г. № МД- 1077/19, НП-02-07/4568 «О методических 
рекомендациях по созданию и организации деятельности школьных спортивных клубов», 
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 23.03.2020 г. № 117 ”06 
утверждении Порядка осуществления деятельности школьных спортивных клубов (в том числе 
в виде общественных объединений), не являющихся юридическими лицами“ а также 
настоящим Положением. 

1.6. Руководитель Клуба назначается приказом директора школы. 
1.7. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения директором 

школы. 
1.8. Для реализации целей, задач и функций деятельности Клуб взаимодействует с 

образовательными организациями, учреждениями физической культуры и спорта, 
общественными организациями. 

2. Задачи клуба 
2.1. Задачами деятельности Клуба являются: 
2.1.1. вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и 

спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению здоровья; 
2.1.2. организация физкультурно-спортивной работы с обучающимися; 
2.1.З участие в спортивных соревнованиях различного уровня среди обучающихся с 

ОВЗ; 
2.1.4 развитие волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни; 
2.1.5. оказание содействия обучающимся, членам спортивных сборных команд 

образовательной организации в создании необходимых условий для эффективной организации 
образовательного и тренировочного процессов;  
              З. Функции клуба 



З. 1. Клуб в своей деятельности выполняет следующие функции: 
З. 1.1. Организовывает постоянно действующие спортивные кружки, охватывающие 

обучающихся всех возрастных групп. 
З. 1.2. Организовывает и проводит физкультурно-оздоровительные и спортивно-

массовые мероприятия. 
3.1.3. Формирует команды по видам спорта и обеспечивает их участие в соревнованиях 

среди лиц с ОВЗ различного уровня (внутришкольных, городских, всероссийских). 
З. 1.4. Организовывает участие в соревнованиях и мероприятиях, проводимых Центром 

адаптивного спорта, клубом инвалидов «Мечта». 
3.1.5. Пропагандирует в Школе основные идеи физической культуры, спорта, 

здорового образа жизни. 
3.1.6. Поощряет обучающихся, добившихся высоких показателей в физкультурно-

спортивной работе. 
3.1.7. Проводит физкультурные праздники, соревнования. 
3.1.8. Расширяет и укрепляет материально-спортивную базу Клуба (оборудование 

спортивных сооружений и уход за ними, ремонт и изготовление простейшего спортивного 
инвентаря). 

3.1.9. Школьный спортивный клуб не является юридическим лицом и не может от 
своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести 
обязанности и ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, иметь самостоятельный 
финансовый баланс. 

4. Организация работы спортивного клуба школы. 
4.1 Основными направлениями в работе ШСК являются: 
- привлечение обучающихся к занятиям физической культурой и спортом; 
-  воспитание у детей и подростков устойчивого интереса к систематическим 

занятиям физической культурой, спортом, туризмом, к здоровому образу жизни; 
- укрепление и сохранение здоровья при помощи регулярных занятий в 

спортивных кружках, участие в оздоровительных мероприятиях;  
-  организация здорового досуга обучающихся; 
- организация и проведение массовых физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий в школе; 
Занятия в спортивных кружках проводятся в соответствии с 

образовательными программами и учебными планами. 
4.2. Комплектование групп осуществляется с учетом пола, возраста, спортивной 

направленности, по желанию детей. 
4.3. Учебный контроль за организацией и проведением занятий в ШСК осуществляет 

руководитель (председатель) клуба. 
4.4.0сновными принципами создания и деятельности школьного спортивного клуба 

являются добровольность, равноправие, сотрудничество детей и взрослых, самоуправление и 
соблюдение законности. 

4.5. Деятельность клуба должна быть согласована с планом работы школы, а также с 
календарным планом спортивных мероприятий школы. 

4.6.0рганизационное и методическое руководство осуществляет руководитель   
спортивного клуба, назначаемый директором. Руководство работой в группах осуществляют 
педагоги дополнительного образования спортивно – оздоровительного направления. 
Председателем Совета школьного спортивного клуба является руководитель ШСК. 

4.8. Между членами Совета распределяются обязанности по руководству комиссиями: 
спортивно-массовой работы, организационно-методической работы, пропаганде физической 



культуры и спорта, подготовке общественных инструкторов и судей, хозяйственной, шефской 
и др. 

4.9. Дисциплина в ШСК «ОлимпикС» поддерживается на основе уважения 
человеческого достоинства обучающихся и педагогов. 

5.Права и обязанности членов клуба. 
5.1. Все члены Клуба имеют равные права и несут равные обязанности.  
5.2. В соответствии с настоящим Положением члены Клуба имеют следующие права: 
5.2.1. Участвовать во всех мероприятиях, проводимых Клубом. 
5.22. Совмещать посещение спортивных кружков по различным видам спорта в случае 

успешной успеваемости по остальным предметам ФАООП. 
5.23. Вносить предложения по вопросам совершенствования деятельности Клуба. 
5.24.  Использовать символику Клуба. 
5.25. Входить в состав сборной команды Клуба. 
5.2.6. Получать всю необходимую информацию о деятельности Клуба. 
5.3.    В соответствии с настоящим Положением члены Клуба обязаны: 
5. Соблюдать настоящее Положение. 
5.3 Выполнять решения, принятые советом клуба. 
5.3.3. Бережно относиться к оборудованию, сооружениям и иному имуществу Клуба. 
5.3.4. Показывать личный пример здорового образа жизни и культуры болельщика. 
5.3.5. Посещать спортивные кружки по избранному виду спорта. 
5.3.6. Принимать активное участие в спортивных и физкультурно - оздоровительных 

мероприятиях Школы. 
5.3.7. Соблюдать рекомендации врача по вопросам самоконтроля состояния здоровья и 

соблюдения правил личной гигиены. 
5.3.8. Ежегодно сдавать нормативы по физической культуре. 
5.3.9. Знать и выполнять правила по технике безопасности в процессе участия в 

спортивно-массовых мероприятиях. 
6. Планирование работы клуба. 
6.1. Внеклассная физкультурно-спортивная работа в школе планируется на учебный 

год. 
В план включается следующие разделы: 
6.2 Организация работы по физическому воспитанию учащихся класса, школы; 
6.3Физкультурно-оздоровительная и спортивно массовая работа; 
6.4Медицинский контроль; 
6.5 Совместная работа с общешкольным родительским комитетом и родительским 

комитетами классов школы; 
6.6 Работа по укреплению материально-технической базы спортивного клуба школы. 
6.7 План утверждает директор на основании предложений Совета школьного 

спортивного клуба и доводит до сведения педагогического коллектива и коллектива учащихся 
школы. 

7 Документация клуба, учёт и отчётность. 
7.1.В своей деятельности ШСК руководствуется своим планом работы, календарным 

планом спортивно-массовых, оздоровительных мероприятий образовательного учреждения, 
ЦАС, клуба инвалидов «Мечта». 

ШСК должен иметь: 
- положение о ШСК; 
- приказ по школе об открытии ШСК; 
- списочный состав; 



- информационный стенд о деятельности ШСК (название, эмблема, календарный 
план мероприятий, экран проведения внутришкольных соревнований, поздравления 
победителей и призеров соревнований); 

-        журналы групп, занимающихся в спортивных кружках; 
- протоколы соревнований по видам спорта, положения о соревнованиях и других 

мероприятиях;  
- результаты и итоги участия в соревнованиях школы, города, округа т.д.; 
-   протоколы заседаний Совета ШСК;  

 
 

 
  



Приложение 2 
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 01.08.2023 № 320       

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к приказу КОУ «Сургутская школа 
для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»                                  
от 01.08.2023 № 320     
 

Календарный план спортивно-массовых мероприятий в КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ОВЗ» 
 на 2023-2024 учебный год  

  
Цель: организация и проведение спортивно-массовой работы в образовательном учреждении во внеурочное время.  
Задачи:  

- активизация физкультурно-спортивной работы и участие всех учащихся в спортивной жизни школы;  
- укрепление здоровья и физического совершенствования учащихся, общеобразовательных школ на основе систематически 

организованных и обязательных внеклассных спортивно-оздоровительных занятий всех детей;  
- закрепление и совершенствование умений и навыков учащихся, полученных на уроках адаптивной физической культуры, 

адаптивной физкультуры, формирование жизненно необходимых физических качеств;   
- воспитание у школьников общественной активности и трудолюбия, творчества и организаторских способностей;   
- привлечение к спортивно-массовой работе в клубе родителей, учащихся школы;   
- профилактика таких асоциальных проявлений в детской и подростковой среде, как наркомания, курение, алкоголизм, выработка 

потребности в здоровом образе жизни. 
  

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки проведения Место проведения Участники мероприятия Ответственные 

1 Открытие нового спортивного учебного года 
(спортивный праздник)  

Сентябрь  Школьная спортивная 
площадка  

Учащиеся 1-4 классов;  
Учащиеся 5-9 классов;  

Учащиеся 10-13 классов  

Учителя физической культуры  

2 Командное первенство по бочче  Сентябрь  Спортивный зал Учащиеся 5-9 классов  Учителя физической культуры  

 3 Спортивная «Викторина»  Октябрь  Спортивный зал  Учащиеся 5-9 классов  Учителя физической культуры  

4 Соревнования по настольному теннису Октябрь  Спортивный зал  Учащиеся 5-9 классов Учителя физической культуры  



5 Конкурс рисунков «Мой любимый вид спорта» Ноябрь Спортивный зал  Учащиеся 1-4 классов;  Учителя физической культуры  

6 Спортивный праздник «Новогодние хлопоты»  Декабрь  Спортивный зал   Учащиеся 9-11 классов  Учителя физической культуры  

7 Спортивная игра «Пионербол»   Январь Спортивный зал  Учащиеся 5-7 классов  Учителя физической культуры  

8 Спортивное мероприятие «А-ну ка, парни!» Февраль Спортивный зал   Учащиеся 8-9 классов  Учителя физической культуры  

9 Спортивное мероприятие «папа, мама, я 
спортивная семья» 

Февраль  Спортивный зал  Учащиеся 1-4 классов  Учителя физической культуры  

10 Соревнования по шашкам  Март  По назначению  Учащиеся 5-9 классов Учителя физической культуры  

11 Спортивные соревнования «Праздник мячей»  Апрель  Спортивный зал   Учащиеся 2-4 классов  Учителя физической культуры  

12 Спортивный праздник «Олимп»  Май  Школьная спортивная 
площадка  

Учащиеся 1-4 классов;  
Учащиеся 5-9 классов;  

Учащиеся 10-13 классов  

Учителя физической культуры  

 
 
 



 
 
 
Приложение 4 
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 01.08.2023 № 320 
 
 

Расписание занятий школьного спортивного клуба «ОлипмикС» 
в КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ОВЗ» 

на 2023-2024 учебный год 
 

Название Группы День недели Время Преподаватель 
Настольный 

теннис 
1 
2 
3 
4 

Понедельник 
Вторник 
Пятница 
Вторник 

15.00-15.40 
15.50-16.30 
15.00-15.40 
13.00-13.40 

Зелинская Е.В. 
Зелинская Е.В. 
Зелинская Е.В. 
Зелинская Е.В. 

Бочче               1 
2 
3 
4 
5 
6 

Вторник 
Вторник 
Вторник 

Среда 
Четверг 
Вторник 

14.00-14.40 
15.00-15.40 
15.50-16.30 
14.00-14.40 
14.00-14.40 
15.00-15.40 

Ивин С.В. 
Ивин С.В. 
Ивин С.В. 
Ивин С.В. 
Ивин С.В. 

Поздеев А.А. 
Подвижные игры 1 

2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
 

Среда 
Вторник 

Среда 
Четверг 

Понедельник  
Среда 

Четверг 
Пятница 

Понедельник 
Среда 

Четверг 
Пятница 
Пятница 

14.00-14.40 
14.00-14.40 
14.00-14.40 
13.00-13.40 
14.00-14.40 
13.00-13.40 
14.00-14.40 
13.00-13.40 
13.00-13.40 
13.00-13.40 
13.00-13.40 
12.00-12.40 
14.00-14.40 

Зелинская Е.В. 
Смакула Л.А. 
Смакула Л.А. 
Смакула Л.А. 
Поздеев А.А. 
Поздеев А.А. 
Поздеев А.А. 
Поздеев А.А. 
Иванова Е.А. 
Иванова Е.А. 
Иванова Е.А. 
Иванова Е.А. 
Иванова Е.А. 

Шашки 1 
2 

Среда 
Среда 

13.00-13.40 
15.00-15.40 

Смакула Л.А. 
Смакула Л.А. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 5 
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 01.08.2023 № 320 
 

План спортивно-массовых физкультурно-спортивных, социально-значимых мероприятий 
в КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ОВЗ» 

на 2023-2024 учебный год  
  

№ 
п/п Мероприятие Сроки 

1 
Спортивно – массовые мероприятия 

Выборы состава Совета спортивного клуба 

 
 

Сентябрь 

2 Открытие нового спортивного учебного года (спортивный 
праздник)  

 

3  Участие в городских соревнованиях среди лиц с ОВЗ по бочче Сентябрь 

4 
Участие сборной команды обучающихся Специальной 
спартакиаде ХМАО –Югры среди детей и подростков (летние 
виды спорта) 

Сентябрь 

5 Спортивная «Викторина» Октябрь 

6 Участие в городских соревнованиях среди лиц с ОВЗ по 
настольному теннису 

Октябрь 

7 Участие в городских соревнованиях среди лиц с ОВЗ по дартсу Октябрь 

8 Конкурс рисунков «Мой любимый вид спорта» Ноябрь 

9 Участие в спортивном празднике, совместно с родителями, 
приуроченному к работе клуба «Выходного дня» Ноябрь 

10 Участие в городских соревнованиях среди лиц с ОВЗ по 
настольному теннису Ноябрь 

11 Спортивный праздник «Новогодние хлопоты»  Декабрь 
12 Участие в городских соревнованиях среди лиц с ОВЗ по дартсу Декабрь 

13 
Участие в Межрегиональном турнире по программе 
Специальной Олимпиады «Родные города» (плавание, 
настольный теннис, бочче) 

Декабрь 

14 Спортивная игра «Пионербол»   Январь 
15 Спортивное мероприятие «А-ну ка, парни!» Февраль 
16 Спортивное мероприятие «папа, мама, я спортивная семья» Февраль 
17 Соревнования по шашкам  Март 

18 
Участие сборной команды обучающихся Специальной 
спартакиаде ХМАО –Югры среди детей и подростков (зимние 
виды спорта) 

Март 

19 Спортивные соревнования «Праздник мячей»  Апрель 
20 Спортивный праздник «Олимп»  Май 
21 Соревнования «Богатырские игрища» Май 



 
 

1 

Организационно - педагогическая работа 

Обсуждение и утверждение плана работы на 2023 - 2024 учебный 
год 

 
 

Сентябрь 

2 
Составление режима работы спортивных кружков. Составление 
плана спортивно-массовых мероприятий на 2023-2024 учебный 
год. 

Октябрь 

3 Подготовка спортивного зала В течении года 

4 Подготовка команд участников. Обеспечение наградного фонда. В течении года 

 
 

1 

Учебно – воспитательная работа 

Участие в общешкольных, классных родительских собраниях, 
консультации родителей. Привлечение родителей для участия в 
спортивно-массовых мероприятиях в качестве участников и 
группы поддержки. 

 
 

В течении года 

2 Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий и 
праздников. В течении года 

 
 

1 

Методическая работа 

Изучение нормативной документации, регламентирующей 
деятельность ШСК 

 
 

В течении года 

 
 

2 

Спортивно-массовая работа 

Составление и утверждение плана спортивно-массовых 
мероприятий. 

 
 

Октябрь 

3 Организация и проведение внутришкольных соревнований и 
праздников В течении года 

1 

Контроль и руководство 

Анализ хода выполнения поставленных задач и проведения 
спортивно-массовых мероприятий заместителем директора по 
ВР. 

В течении года 

2 Корректировка работы клуба Март 

3 Составление и утверждение календарно-тематических планов 
тренировочных занятий на учебный год Сентябрь 

 
Финансово – хозяйственная деятельность 

 
 

1 Подготовка спортивной спортивного зала, площадки В течении года 

 

 

 


	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ

